
                                                 

2 Службен весник на ЕУ Ц83, 17.04.2007, стр. 1. 
3 Правила од 2012 година: правилата во Додаток 1 од Конвенцијата во нејзината верзија 

објавена во ЕУ OJ L54 од 26.02. 2013 година (Службен весник на РСМ број 66/12),  и 

билатерални протоколи што се применуваат помеѓу договорни страни што ги содржат 

правилата за потекло што и претходат на Конвенцијата објавена во ЕУ OJ L54 од 

26.02.2013година; 
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4Правила од 2023 година: правилата во Додаток 1 од Конвенцијата во неговата верзија изменета 

со Одлуката бр. 1/2023 на Заедничкиот комитет и објавена во ЕУ OJ L 2024/390 од 19.02.2024 

година (Службен весник на РСМ број 261/24), ELI: http://data.europa.eu/eli/L/2024/390/oj. 

  
5 Службен весник на ЕУ L 2024/390, 19.02.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/L/2024/390/oj. 

 







                                                 

 

 Оваа ознака не е во спротивност со позициите за статусот и е во согласност со Резолуцијата 

1244 и Мислењето на Меѓународниот суд на правдата за декларацијата за независност на 

Косово 

 



Табела 1:  

 

 

 

 
 

 



 

 
 

 
 

 

(*)Дијагоналната кумулација помеѓу Турција, Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Северна Македонија, Црна Гора и Србија е возможна. Сепак, потребно е да се види во Табела 3 за можноста за 
дијагонална кумулација помеѓу Европска Унија, Турција Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Северна Макеоднија, Црна Гора и Србија. 

 

(1) За стоките опфатени со ЕУ-Турција царинската унија, датумот на примена е  27 Јули 2006. 
За земјоделските производи, датумот на примена е  1 Јануари 2007 (не е можна кумулација со МD и GE). 

За производи од јаглен и челик, датумот на примена е  1 Март 2009 (не е можна кумулација со МD и GE). 

 
(2)             За стоките: 

- од Глава 1-24 од Хармонизираниот систем и 

- опфатени со Анекс I од ДСТ помеѓу Република Турција и Грузија, кумулацијата може да се примени само за потекло од Република Турција или Грузија. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Табела 2: датум на примена на правила за потекло кои овозможуваат дијагонална кумулација во пан-евро-мед зоната 

 



 

 



 
 
 



 

 

 
 
(1) За стоките опфатени со ЕУ-Турција царинската унија, датумот на примена е  27 Јули 2006. 

За земјоделските производи, датумот на примена е  1 Јануари 2007. 

За производи од јаглен и челик, датумот на примена е  1 Март 2009. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Табела 3: датум на примена на протоколите за потекло кои овозможуваат дијагонална кумулација помеѓу Европска унија, 

Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Северна Македонија, Црна Гора, Србија и Турција 

 

 EU AL BA KO MK ME RS TR 

EU  1.1.2007 1.7.2008 1.4.2016 1.1.2007 1.1.2008 8.12.2009 (1) 

AL 1.1.2007  22.11.2007 1.4.2014 26.7.2007 26.7.2007 24.10.2007 1.8.2011 

BA 1.7.2008 22.11.2007  1.4.2014 22.11.2007 22.11.2007 22.11.2007 14.12.2011 

KO 1.4.2016 1.4.2014 1.4.2014  1.4.2014 1.4.2014 1.4.2014 1.9.2019 

MK 1.1.2007 26.7.2007 22.11.2007 1.4.2014  26.7.2007 24.10.2007 1.7.2009 

ME 1.1.2008 26.7.2007 22.11.2007 1.4.2014 26.7.2007  24.10.2007 1.3.2010 

RS 8.12.2009 24.10.2007 22.11.2007 1.4.2014 24.10.2007 24.10.2007  1.9.2010 

TR (1) 1.8.2011 14.12.2011 1.9.2019 1.7.2009 1.3.2010 1.9.2010  

 

 

(1) За стоките опфатени цо ЕУ-Турција царинската унија, датумот на примена е 27.07.2006. Не се применува за земјоделски производи и јаглен и челични производи. 



https://eur1.toll.no/
http://www2.douane.gov.ma/certificat/


(1)

https://shaarolami-query.customs.mof.gov.il/CustomsPilotWeb/CertificateOfOrigin

